DOCUMENTA

DOC. I

Relatio Fratris laici Emmanuelis Kratky

Locus archivi. - Documentum conservatur in Archivo generali CSSR, Romae, sub signo XII C 81a, ubi etiam quaedam alia documenta minora ad rerum eversionem an. 1848 in Austria attinentia reposita habentur.

Descriptio. - Manuscriptum 18 pp.; pp. 1-2 (Vorwort) non sunt numeratae, pp. 3-15 (Bericht) ipsa scriptoris manu sunt numeratae 1-13, pp. 16-18

(52) Uti videtur, P. Reyners hic indicare vult, 15 £ aequari circa 400 fr.

(53) Maria Gabriela a SS.ma Trinitate OSSR (Maria Eder; *23 XII 1808 Währing prope Wien, † 1 II 1888 Malines), socia et adiutrix indefessa Sororis Mariae Alfonsae a Voluntate Dei. - Biographia indicatur in *Spic. hist.* 3 (1955) 495 n. 433; cfr epist. Sor. Mariae Annae a Jesu ad RM-Mauron, Malines 27 II 1888 (orig. in AG LXII 1 Malines).

(54) Ita apud GIROUILLE 607; die 14 IV 1848 erat feria VI, non sabbatum uti dicit GIROUILLE. Fontem assertionis invenire nequivimus; dies adventus P.is Passerat non indicatur in *Chronica Domus Altötting*, ut comiter nobis communicavit RP Eng. Zettl in epistula diei 17 XI 1958.

(55) Assertio in *Chronica Provinciae et Collegiorum* [Prov. Belg.] III 359, quod iter « mediis in periculis » factum est, potius "pia" phantasia quam certis fontibus niti videtur.

sunt albae. Mensura paginarum est 23.2 × 19.4 cm, cum lata margine vacua (5 cm) a sinistra in pp. imparibus et a dextra in pp. paribus. Scriptura gothica (Kurrentschrift) aspectus ordinatissimi cum litteris parvis sed nitidis.

Indoles archivistica. - Probabiliter documentum nostrum est scriptum originale, ab ipso auctore litteris concreditum. Hoc tamen certitudine historica absoluta asseverare non possumus, quia manus Fratris Kratky ex indubiis autographis nota nobis non est. Videtur esse unicum documenti exemplar; saltem prout scimus, alia exemplaria non existunt.

Auctor. - Quamquam documentum non est subscriptum, nec ab auctore alio modo signatum, dubitari tamen nequit, quin compositum sit a Fratре laico Emmanuele Kratky. Ab alia manu nobis ignota, sed certo coaeva, superscriptio addita est: « Bericht des Fr. Emmanuel über die Zerstörung des Redemptoristen-Hauses in Wien im Jahre 1848 ». In relatione, quae habet formam narrationis eorum quae determinata persona experta est et praesertim egit, haec persona indicatur una vice ut F.E. (S.3), quod non aliter interpretari potest quam: Frater Emmanuel. In aliis fontibus et historiographia quaedam horum factorum constanter et sine ulla haesitatione Fratri Kratky attribuuntur (ex.gr. HOSP, *Erbe* 374; MADER 113).

Emmanuel Kratky; *16 V 1824 tunc Kutteneberg, Kronland Böhmen, Österreich, dioec. de Budweis, nunc Kutná Hora, Ceskoslovensko, dioec. de Ceske Budejovice; *vest.* 18 III 1846 Eggenburg; *prof.* 30 VIII 1847 Altötting; circa an. 1850 propter mentis debilitatem in sanatorium psychiatricum receptus est et deinde, morbo incurabili reperto, die 13 IV 1852 in domum dementium in Wien est translatus, ubi post semisaeculum die 10 XI 1901 e vita cessit. — Notitiae biographicae: Cat. XI 1 p. 50 n. 82 et Catalogi impressi; L. LEITGEB - K. TAUSCHER, *Lebensbilder der vom Jahre 1887 bis 1914 verstorbenen Redemptoristen der österr. Provinz*, Wien [1924], 494-496; *Litterae annales de rebus gestis Prov. Vindobonensis CSSR anno sal. 1901*, Wien [1902], 5-6.

Fr. Kratky, qui iam pictor (Maler) erat, quando nomen Congregationi dedit, antequam desipere coeperat, quasdam imagines S. i Alfonsi pinxit, quae adhuc conservantur, sicut et imaginem BMV, quae lithographice reproducta est. — Notitiae de actuositate pictoria: *Analecta* 11 (1932) 47-50 et 17 (1938) 232-233; in opere Patris D. Capone, *Il volto di S. Alfonso nei ritratti e nell'iconografia*, Roma 1954, nomen et imagines Fratris Kratky frustra quaesivimus.

Aetas. - Tempus scriptionis in ipso documento non indicatur, sed sufficienti certitudine affirmari potest, manuscriptum compositum esse paulo postquam facta narrata acciderant. Forma enim viva et immediata narrationis monstrat, auctorem omnia in recenti memoria tenere, quod supponit haud multum tempus transiisse. Etiam considerandum venit, confratres quam primum relationes de eventibus Viennensibus desiderasse. - Brevi a discessu suo ex Wien, die 5 V 1848, in fine relationis ab ipso communicato, Frater Kratky narrationem suam conscripsisse videtur.

Momentum. - Valor historicus documenti certo magni aestimandus est. Testis oculatus scripsit relationem factorum, in quibus ipse primas partes habuit, paulo postquam acciderant. Modus simplex et planus narrationis certiores nos reddit, auctorem nihil aliud intendere quam cognitionem suam eventuum lectoribus transmittere. Quia Fr. Kratky se communiter

continet iis quibus ipse interfuit, multa quae in aliis fontibus habentur in documento nostro non inveniuntur, sed uti patet, hac restrictione ambitus augetur valor historicus quoad res narratas.

Usus in historiographia. - Quamquam pleraque facta in hoc documento narrata historiographis eventuum Congregationem nostram respicientium nota sunt et — uti supra diximus — Fratri Kratky pluries attribuuntur, tamen nemo eorum ipso documento usus esse videtur. In tabulis fontium apud DILGSKRON, *Geschichte* p. X et HOSP, *Erbe* 373 documentum non comparet; MADER fontes suas non enumerat.